АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        от 30.05.2019                                                                                                                                        № 321

г.Рузаевка

О проведении летних сельских спортивных игр
 Рузаевского муниципального района

В целях популяризации физической культуры и спорта среди сельских жителей Рузаевского муниципального района, более тесного приобщения сельской молодежи к здоровому образу жизни, администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: sub_100]1. Провести летние сельские спортивные игры Рузаевского муниципального района 15 июня 2019 года.
2. Рекомендовать Главам сельских поселений и Главам администраций сельских поселений провести соревнования I этапа летних сельских спортивных игр Рузаевского муниципального района в первой половине июня 2019 года.
[bookmark: sub_200]3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению летних сельских спортивных игр Рузаевского муниципального района (приложение 1).
4. Утвердить положение о летних сельских спортивных играх Рузаевского муниципального района (приложение 2).
5. Утвердить состав главной судейской коллегии по проведению летних сельских спортивных игр Рузаевского муниципального района (приложение 3).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Рузаевского муниципального района по социальным вопросам О.П.Кострову.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru

Глава Рузаевского
муниципального района                                                                В.Ю.Кормилицын

Приложение 1
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
от «30»05.2019 г. №321

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению
летних сельских спортивных игр Рузаевского муниципального района

Кострова О.П. – заместитель Главы Рузаевского муниципального района по социальным вопросам, председатель оргкомитета.
Антонов О.Л. – директор МАУ «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района, заместитель председателя оргкомитета.

Члены организационного комитета:

Глухова Е.В. – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района.
Грачева Т.В. – начальник управления культуры администрации Рузаевского муниципального района.
Кузьмина М.П. – директор МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» Рузаевского муниципального района.
Матюнин А.Е. – директор МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений».
Резяпкина Л.Н. – главный редактор газеты «Рузаевская газета» (по согласованию).
Хайров Р.Р. – начальник отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению администрации
 Рузаевского муниципального района
от «30»05.2019 г. №321

ПОЛОЖЕНИЕ
о летних сельских спортивных играх Рузаевского муниципального района

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Летние сельские спортивные игры Рузаевского муниципального района (далее – Сельские игры) проводятся в целях:
приобщения сельских жителей к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;
выявления и награждения сильнейших спортсменов из числа сельских жителей;
формирования сборной команды района для участия в летних сельских спортивных играх Республики Мордовия в городе Саранске 28 июня 2019 года.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
Сельские игры проводятся 15 июня 2019 года в городе Рузаевка на стадионе «Химмаш». Сбор команд и регистрация участников с 9.00, парад открытия в 10.00.

III. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ
Общее руководство подготовкой и проведением Сельских игр осуществляется администрацией Рузаевского муниципального района. Непосредственное проведение финальных соревнований Сельских игр возлагается на МАУ «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района.

IV. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
К участию в Сельских играх допускаются жители Рузаевского муниципального района не моложе 17 лет, постоянно проживающие в сельских поселениях Рузаевского муниципального района, работающие в сельскохозяйственном производстве, на предприятиях и в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы. Обязательное условие – у участника должен быть паспорт с пропиской в том сельском поселении, за которое он выступает, и справка с места работы. Команда по каждому виду Сельских игр должна быть укомплектована представителями только одного сельского поселения.

V. ПРОГРАММА ФИНАЛЬНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ
В программу финальных соревнований Сельских игр включены следующие виды спорта:

	№
п/п
	Вид спорта
	Состав участников
	Дата

	1.
	Мас-рестлинг
	1 муж., 1 жен.
	15 июня

	2.
	Гиревой спорт
	1 муж., 1 жен.
	15 июня

	3.
	Армрестлинг
	1 муж., 1 жен.
	15 июня

	4.
	Силовое двоеборье
	2 муж.
	15 июня

	5.
	Перетягивание каната
	6 чел.
(из состава делегации)
	15 июня

МАС-РЕСТЛИНГ
Соревнования лично-командные. Состав команды 2 человека, в том числе 1 мужчина, 1 женщина.
Соревнования проводятся в весовых категориях:
Мужчины - 80 кг., 90 кг., +90 кг.;
Женщины - 75 кг., 85 кг., +85 кг.
Личное первенство определяется раздельно среди мужчин и женщин. Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, занятых участниками.

ГИРЕВОЙ СПОРТ
Соревнования лично-командные. Состав команды 2 чел., в том числе 1 муж., 1 жен.
Соревнования проводятся по правилам вида спорта «гиревой спорт», утверждёнными приказом Минспорта России от 29.01.2018 года № 68 в дисциплине «Двоеборье» (толчок + рывок левой и правой рукой) у мужчин и «Рывок» у женщин. Регламент времени 10 минут.
Проводятся в весовых категориях:
- мужчины (вес гири 24 кг.): 73 кг., 85 кг.,+85 кг.;
- женщины (вес гири 16 кг.): 70 кг., +70 кг.
Личное первенство определяется раздельно среди мужчин (по сумме двоеборья) и женщин (в рывке) по наибольшей сумме очков.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных участниками команды.

АРМРЕСТЛИНГ
Соревнования лично-командные. Состав команды 2 человека, в том числе 1 мужчин, 1 женщина.
Соревнования проводятся по круговой системе (с выбыванием после второго поражения) в весовых категориях:
- мужчины: 75 кг., 90 кг., +90 кг. (правая рука);
- женщины: 80 кг.и +80 кг. (правая рука).
Личное первенство определяется раздельно среди мужчин и женщин.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками.
СИЛОВОЕ ДВОЕБОРЬЕ
Соревнования лично-командные. Состав команды – 2 мужчин. Соревнования проводятся по программе двоеборья.
Программа соревнований:
- приседание с мешком, наполненным песком весом 4 пуда (64 кг.) время выполнения упражнения 2 минуты;
- перемещение гружёной телеги на время на расстояние 10 метров.
Личное первенство определяется по наименьшей сумме очков, набранных в двоеборье (за первое место в упражнении начисляется одно очко, за второе место – 2 очка, за третье место – 3 очка и т.д.). В случае равенства очков у двух и более участников, преимущество получает участник, показавший лучший результат в приседании с мешком.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды.
В случае равенства очков у двух и более команд, преимущество получает команда, имеющая больше первых, вторых и т.д. мест.

ПЕРЕТЯГИВАНИЕ КАНАТА
Соревнования командные. Состав команды – 6 человек из состава делегации.
Соревнования проводятся по системе с выбыванием после двух поражений.
Форма одежды – произвольная, обувь – кеды (для зала), ботинки или кроссовки (для газона), шипованная обувь запрещена.

VI. НАГРАЖДЕНИЕ
Участники, занявшие 1-3 места в личном первенстве в отдельных видах программы финальных соревнований, награждаются медалями и грамотами.
Команды, занявшие 1–3 места в видах спорта финальных соревнований, награждаются дипломами, а участники команд – медалями и грамотами.
Команды, занявшие 1-3 места в общекомандном зачете по итогам всех соревнований, награждаются кубками и дипломами соответствующих степеней.

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Финансовые расходы проведения Сельских игр (приобретение кубков, дипломов и грамот, оплата питания судей) осуществляет МАУ «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района. Все остальные расходы – за счет командирующих организаций.

VIII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно официальным требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 18.04.2014 г. № 353, а также требованиям правил по видам спорта, включенным в программу Сельских игр.
Соревнования проводятся на объектах спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации, по вопросам обеспечения общественного порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности объекта спорта к проведению спортивных соревнований, утвержденных в установленном порядке.
Оказание скорой медицинской помощи и допуск участников осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 марта 2016 г. № 134н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
Участие в Сельских играх осуществляется только при наличии договора (оригинала) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев, который предоставляется в комиссию по допуску участников на каждого участника соревнований.

IX. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ
Заявки, заверенные медработником, предоставляются в главную судейскую коллегию вместе с паспортами и справками с места работы непосредственно перед началом соревнований.

Приложение 3
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от «30»05.2019 г. №321

Состав
главной судейской коллегии по проведению летних сельских
спортивных игр Рузаевского муниципального района

Батяев А.С. – заместитель директора МАУ «ЦФиС», главный судья.
Калинина М.Г. – заместитель директора МБУ ДО «ДЮСШ» по учебно-воспитательной работе, главный секретарь.
Атякшев А.В. - тренер-преподаватель по легкой атлетике МБУ ДО «ДЮСШ», судья.
Бикчурин А.Х. – заведующий спортивных сооружений МАУ «ЦФиС», судья.
Бычков И.М. – старший тренер-преподаватель по легкой атлетике МБУ ДО «ДЮСШ», судья.
Канаева Н.Ю. – тренер-преподаватель по легкой атлетике МБУ ДО «ДЮСШ», судья.
Корясов С.И. – заведующий спортивных сооружений МАУ «ЦФиС», судья.
Лушенков Е.А. – заведующий спортивных сооружений МАУ «ЦФиС», судья.
Лыткина М.В. - тренер-преподаватель по лыжным гонкам МБУ ДО «ДЮСШ», судья.
Путинцев С.В. – заведующий спортивных сооружений МАУ «ЦФиС», судья.
Устимов В.И. – тренер-преподаватель по баскетболу МБУ ДО «ДЮСШ», судья.
Шитихин Д.В. – старший тренер-преподаватель по футболу МБУ ДО «ДЮСШ», судья.